Coloniam autem ex dictis locis convenisse, non tantum deorum cultus et sacra, ex insdem quippe, ex quibus coloni confluxere, regionibus translata, verum etiam cognatae familiae, solemnisque Samiorum conventus indicant. Ex hujus igitur Ancæi, qui coloniæ conditor fuit, domo et cognatione Mnesarchum et Pythaida, Pythagoræ parentes, descendisse aiunt. (5) Hac autem inter populares jactata generis nobilitate, poeta quidam Samius Apollinis eum filium esse ait his verbis :

Pythagoram, quem Apollini, apud Jovem gratioso, peperit  
Pythais, Samiorum formosissima.

Unde vero sermo iste in vulgus dimanariit, relatu non indignum est. Huic Mnesarcho Samio ad mercaturam Delphos cum uxore, nondum manifeste gravida, profecto praeditus Pythia, de navigatione in Syriam sciscitanti, hanc quidem prosperam lucrosamque fore, uxorem vero jam prægnantem silium paritaram, qui omnium, quotquot unquam vixerint, pulchritudine et sapientia præstantissimus foret, quique humano generi ad omnem vitæ rationem quam maxime esset profuturus. (6) Hinc cum animo reputans Mnesarchus, non fuisse sibi non interroganti de filio responsum daturum deum, nisi singularis illi præcelentia et dona animi plane divina essent futura, uxorem quidem statim mutato Parthenidis nomine a filio vateque Delphica Pythaidem, (7) infantem autem mox Sidone in Phœnicia natum ut a Pythio sibi prædictum Pythagoram appellavit. Non enim audiendi sunt Epimenides et Eudoxus et Xenocrates, qui suspicantur, tum temporis Apollineum cum Parthenide congressum gravidam ex non gravida fecisse et per Pythiam pronuntiasse; id quod prorsus repudiandum est. (8) Sed tamen anima Pythagoræ quin ex Apolline suspensa, sive addicta ei, sive alio interiore adhuc commercio huic deo juncta, ad homines demissa sit, nemini fuerit dubium, qui quidem ex ipsa viri nativitate et multiplici animi sapientia fecerit conjecturam. Hæc hactenus de ejus procreatione. (9) Pater vero e Syria multo cum lucro atque amplis opibus Samum redux Apollini templum extruxit Pythio inscriptum puerumque variis et optimis disciplinis innutriendum Creophylo, Pherecydi Syrio, omnibusque fere sacrorum præfectis dedit commendavique, ut in rebus divinis etiam quantum satis esset pro viribus proficeret. Ille vero ita educabatur, ut et omnium, quorum memoria celebratur, formosissimus et deo quam dignissimus feliciter evaderet. (10) Patre mortuo ad summam gravitatem temperantiamque accedebat, ut adolescentem et natu admodum grandes jam honorifice rever-

καὶ αἰδοῦς ἡγεῖσθαι τὴν καὶ ὑπὸ τῶν πρεσβυτάτων,  
δύσθείς τε καὶ φύεγχάμενος ἐπέστρεψε πάντας, καὶ ὥτι-  
νιον προσθέλεις θαυμαστὸς ἐφαίνετο, ὥστε ὑπὸ τῶν  
πολλῶν εἰκότων βεβαιοῦσθαι τὸ θεόν παῖδα αὐτὸν εἰ-  
δεῖν. Οὐ δὲ ἐπιρρωνύμενος καὶ ὑπὸ τῶν τοιούτων δοξῶν  
καὶ ὑπὸ τῆς ἐκ βρέφους παιδείας καὶ ὑπὸ τῆς φυσικῆς  
θεοειδείας, ἔτι μᾶλλον ἐκείνον καθ' ἐκάστην ἀξίον τούτων  
παρόντων προτερημάτων ἀπέφανε, καὶ διεκόπει.  
Θρησκεύτις τε καὶ μαθήμασι καὶ διαίταις ἔξαιρέτοις,  
ιο εὐσταθείᾳ τε φυγῆς καὶ καταστολῇ σώματος, ὃν τε  
ἔλατες ή ἐπραττεν, εὐδίᾳ καὶ ἀμιγήτῳ τινὶ γαλήνῃ,  
μήτε ὅργῃ ποτε μήτε γέλωτι μήτε ζῆλῳ μήτε φιλο-  
νεικῷ μήτε ἄλλῃ ταραχῇ ή προτετείχι ἀλισκόμενος,  
ἄς δὴ διάιμων τις ἀγαθὸς ἐπιθύμων τῇ Σάμῳ. (11) Διο-

15 περ ἔτι ἐφῆβον αὐτοῦ ὄντος πολλὴ δόξα εἰς τε Μίλητον  
πρὸς Θαλῆν καὶ εἰς Πριήνην πρὸς Βιάντα διεκούσθη  
τοὺς σοφούς, καὶ τὰς ἀστυγείτονας πόλεις ἐξερούτησε,  
καὶ τὸν ἐν Σάμῳ κομήτην τὴν ἐν παροιμίᾳ πολλοὶ  
πολλαχοῦ τὸν νεανίαν ἐπευφημοῦντες ἔξεθείαζον καὶ  
20 διειθύλλουν. Ὑποφυμένος δὲ ἄρτι τῆς Πολυχρότους  
τυραννίδος περὶ ὀκτωκαιδέκατον μάλιστα ἔτος γεγονός,  
προορύμενος τε οἱ χωρῆσει, καὶ ὡς ἐμπόδιος ἔσται τῇ  
αὐτοῦ προθέσει καὶ τῇ ἀντὶ πάντων οὐτῷ σπουδαζο-  
μένη φιλομαθείᾳ, νύκτωρ λαθὼν πάντας μετὰ τοῦ  
25 Ἐρμοδόδαμαντος μὲν τὸ ὄνομα, Κρεωφύλου δὲ ἐπικα-  
λουμένου, διὰ τὸ Κρεωφύλου ἀπόγονον εἶναι, Ὁμήρου  
ξένου, δὲ ἐλέγετο τοῦ ποιητοῦ γενέσθαι φίλος καὶ διδά-  
σκαλος τῶν ἀπάντων, μετὰ τούτου πρὸς τὸν Φερεύδην  
διεπόρθμευσε καὶ πρὸς Ἀναξίμανδρον τὸν φυσικὸν καὶ  
30 πρὸς Θαλῆν εἰς Μίλητον, καὶ παραγενόμενος πρὸς  
ἔκαστον αὐτῶν ἀνὰ μέρος οὐτως ὡμίλησεν, ὥστε πάν-  
τας αὐτὸν ἀγαπᾶν καὶ τὴν φύσιν αὐτοῦ θαυμάζειν καὶ  
ποιεῖσθαι τῶν λόγων κοινωνόν. (12) Καὶ δὴ καὶ δ Θα-  
λῆς ἀσμένος αὐτὸν προστάχατο, καὶ θαυμάσας τὴν πρὸς  
35 ἄλλους νέους παραλλαγὴν, διὰ μείζων τε καὶ ὑπερθε-  
ντικούτα ἢν τὴν προσωπήσασαν ἡδη δόξαν, μεταδόνες τε  
δόσον ἡδύνατο μαθημάτων, τὸ γῆράς τε τὸ ἐκείνου αἰτι-  
σμένος καὶ τὴν ἐκείνου ἀσθένειαν, προτερέψατο εἰς  
40 Αἴγυπτον διαπλεῦσαι καὶ τοῖς ἐν Μέμφιδι καὶ Διοσπόλεις  
μάλιστα συμβαλεῖν λερεῖσαι. Ήπαρ γὰρ ἐκείνων καὶ  
ἐπιτὸν ἐρωδιάσθαι ταῦτα, διὸ & σοφὸς παρὰ τοῖς πολλοῖς  
νομίζεται. Οὐδὲ μὴν τοσούτων γε προτερημάτων οὔτε  
ποιούσῃ τε καὶ κρεωφαγία, καὶ ἔτι πρότερον πολυφαγία  
45 ἀποταξάμενος, τῇ δὲ τῶν λεπτῶν καὶ εὐαναδότων  
ἐδωδῆ συμμετρθείς, κακὸν τούτου ὀλιγοῦπνιαν καὶ  
ἐπαγρυπνίαν καὶ ψυγῆς καθαρότητα κτητισμένος, ὑγειειν  
τε ἀκριβεστάτην καὶ ἀπαρέγκλιτον τοῦ σώματος,

renterque colerent, immo visus auditusque in se cunctos  
convertebat, et quoscumque adspiceret, sui admiratione  
implebat. Hinc evenit ut multi eum dei filium esse meritio  
asseverarent. Tali igitur adjutus opinione et studiis a  
puerili ætate cultis divinaque formæ naturalis dignitate  
magis in dies præsentibus bonis dignum se ostendebat,  
ornabantque ipsum et religio et doctrina et peculiaris virtus  
ratio, et animi firmitudo, corpusque ad modestiam com-  
positum : in dictis factisque ejus comparebat interna quietes  
et inimitabilis tranquillitas : non irae unquam, non risui,  
non æmulationi aut contentionis studio aut alii perturbationi  
et protiviae se dedebat, adeoque tanquam bonus  
quidam dæmon in Samiorum urbe versabatur. (11) Quapropter  
admodum adolescentis ejus insignis fama Miletum ad  
Thaletem et Prienem ad Biantem, viros sapientes, delata  
urbes etiam vicinas peragratabat, jamque multi proverbia  
instar « Samium conatum » juvenem multa cum laude  
celebrabant atque divulgabant. Duodecimum fere  
annum agens, quum quo tenderet tyrannis Polycratis tum  
primum subnascens animo prospiceret, et inde aliquod  
impedimentum suo proposito discendique studio, cui unice  
deditus erat, metueret, noctu clam omnibus cum Hermo-  
damante, cui cognomen erat Creophyli, ejus scilicet ne-  
pote, qui quum Homerum hospitio excepisset, ejusdem  
amicus et in omnibus praceptor fuisse dicebatur, cum  
hoc ad Pherecydem trajecit et ad Anaximandrum physicum,  
et Miletum denique ad Thaletem, cumque horum singulis  
ex ordine ita versatus est, ut omnes cum amarent et in-  
genium ejus susciperent, suaque participem philosophie  
redderent. (12) In primis vero Thales eum libenter in fa-  
miliaritatē recepit, quumque majore eum, quam fauna  
de ipso prodita serebat, intervallo post se alios juvenes re-  
linquere miraretur, communicatis, quantum potuit, disciplinis  
et senectute corporisque imbecilitate excusata, ut  
in Aegyptum navigaret et sacerdotes Memphiticos maxime  
et Diospolitanos conveniret adhortatus est. Nam se ipsum  
quoque ab illis ea collegisse præsidia, que opinionem  
singularis sapientiae sibi peperissent. Nec tamen se tantis  
a natura et exercitatione dotibus præditum esse dictabat,  
quantis Pythagoram videret. Itaque cum istis sacer-  
dotibus si conversaretur, divinissimum eum et supra omnes  
homines sapientissimum fore omnino laetus prænuntiabat.